•□~.....,..,•.?
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

INDICAÇÃO Nº 067/2023
Bancada PDT

Exmo. Senhor Presidente:

r-.OIÔi 1~
R cebiet1l~cii
e secretaria h \ RS

nyári~~ ªªª'~
A vereadora que a este subscreve, requerem a V Exa., que nos termos regimentais, seja
encaminhado à Chefe do Poder Executivo a seguinte indicação:

Indica a criação de Projeto de Lei para a execução de convênios com Agropecuárias e

Clínicas Veterinárias, de nosso Município, visando a obtenção de descontos nos

produtos, medicamentos e serviços oferecidos por tais, para Protetoras Voluntárias,

Ongs, famílias em situação de vulnerabilidade social e pessoas que adotarem

animais de rua. Tais empreendimentos receberão o selo de estabelecimento
"AMIGO DOSANIMAIS DE BALNEÁRIO PINHAL";

JUSTIFICATIVA

Prezados Sr. Presidente e Srs. Vereadores,

Considerando as dificuldades socioeconômicas da população, 'é necessário que o poder
público estabeleça um apoio público de atendimento à saúde e bem-estar animal, de
forma a estancar o sofrimento de muitos animais e confortar a população carente de
assistência médica veterinária para seus animais de estimação, principalmente aqueles
em situação de abandono que estão sob cuidados de protetores de animais e ONG's'.

Considerando que a saúde humana está diretamente relacionada à saúde animal e ao
meio ambiente equilibrado; e que o aumento da população de animais domésticos nas
residências cresce; e que muitas famílias carentes presenciam o sofrimento de seus cães
ou gatos doentes, os quais necessitam de diagnósticos, medicamentos ou cirurgias sem
poder propiciar um tratamento que cure ou minimize o sofrimento do animal, por falta
de recursos financeiros;

Considerando que há relatos em nossa cidade de que algumas pessoas, por não ter
condições financeiras para tratamentos em clínicas, (aquisição de medicamentos), estão

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - CEP: 95599-000 (51) 3682.2600 - 3682.2800 - Ramal:211

http://camarabalpinhal@yahoo.com, br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

abandonando os seus animais a própria sorte, até que estes sejam resgatados pela Ong
ou pelas protetoras voluntárias; para que após sejam então tratados e atendidos as
expensas destas;

Considerando a dificuldade por parte das Protetoras Voluntárias, em manter (com ração
e medicamentos), os animais retirados da rua e/ou abandonados doentes;

Considerando que devemos ter ações públicas que incentivem as adoções de animais de
rua; bem como ações que visem o bem-estar dos animais;

Pelo exposto, a presente indicação visa convênios, com descontos àpopulação, para os
serviços de:

a) consultas veterinárias;
b) vacinas;
e) exames veterinários;
d) cirurgias em geral;
e) internação em unidade de tratamento intensivo;
f) castração;

Além disso, na linha de produtos, poderá abranger alimentação (ração), bem como
medicamentos veterinários em geral;

As clínicas e agropecuárias devidamente cadastradas na adesão ao projeto, com contrato
de gestão, receberão o selo de estabelecimento "AMIGO DOS ANIMAIS DE
BALNEÁRIO PINHAL", prestando os devidos serviços aos cidadãos que fizerem jus
ao beneficio; (que se enquadrarem no convênio), como por exemplo:

As protetoras voluntárias que serão cadastradas nas Ongs;

As pessoas que adotarem animais de rua deverão ter o Termo de Adoção, com ciência
de Ongs ou da Secretaria Municipal de Saúde; tendo direito de uso dos beneficios do
convênio, por um período pré-determinado (01 ano por exemplo);
As famílias em vulnerabilidade social, serão as cadastradas nos programas do governo
(Cad-único);

Beneficios do Convênio para as Clínicas Veterinárias eAgropecuárias:
Além de subsídios públicos, oriundos de verbas específicas, as agropecuárias e clinicas
veterinárias de nosso município poderão ter percentuais de isenção em impostos e/ou

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - CEP: 95599-000 (51) 3682.2600 - 3682.2800 - Ramal:211

http://camarabalpinhal@yaboo.com, br/

esrcr-
"<Y'.
LI'.
LI'.
<Y'.,...
ex:e
LI'.

"e

-~
rt
i.;

~
V> 3
.Q 3:
-~ 3:...........ro -....
e v.
ti0 e
"vi t:
N .e
..-i •.
.... Q.
O V:

V:e.. Q.
i.;

~ rt
e a;
(1) "C
E rt
- "C!9 -~
"tio :i::
·- e-o Q;o ...
-o =ro rt
e rt
·v; =
V> V:ro .._
o (5...,~
e·(1) L.

E ~
~ rtu L.o rto o.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO DO BALNEÁRIO PINHAL

taxas municipais, (ISS/ISSQN,etc), dentre outros beneficios, conforme cada caso, como
estímulo ao convênio.

Além do mais, nossa comunidade em geral, com mais condição financeira, com certeza
irá priorizar suas compras ou requerer serviços em ambientes que colaboram com os
animais, como os conveniados que levarão o selo de estabelecimento "AMIGO DOS
ANIMAIS DE BALNEÁRIO PINHAL";

Desta forma, e pelo exposto solicito apoio dos demais colegas para discussão, no que
tange ao melhoramento da presente indicação, bem como para sua aprovação em
plenário;

Balneário Pinhal, 19 de Junho 2023.

Atenciosamente,

PAULAREJANE DE LIMA PADILHA-PDT
Vereadora

Av. Itália, 2465, Balneário Pinhal - CEP: 95599-000 (51) 3682.2600 - 3682.2800 - Ramal:211

http://camarabalpinhal@yahoo.com, br/